
TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

PORTARIA N° 32/2012 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332620

PORTARIA Nº. 32  DE 18 DE JANEIRO DE 2012.
O Diretor Administrativo e Financeiro da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 23/01/2012 a 31/01/2012, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias da servidora Lidiane de Sousa 
dos Santos, Matrícula n° 57190638/3, programadas para 
02/01/2012 a 31/01/2012, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 447/2011, publicada no D.O.E..n° 32.037 de 17/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
DIRETOR  ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SECRETARIA  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 40/2012 - INTERRUMPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332607

PORTARIA Nº. 40 DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 24/01/2012 a 31/01/2012, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias do servidor THIAGO NEVES CRUZ, 
Matrícula n° 57216522/1, concedida por meio da PORTARIA 
Nº447/2011 de 11 de Novembro de 2011, publicada no DOE 
3.2037 de 17/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
DIRETOR DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332720

PORTARIA: 41
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Luiz Claudio Lopes de Souza           Gerente                  
57211729
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
4.000,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332845

PORTARIA: 2012/30340
Objetivo: Cumprir com a segunda quinzena do mês de Janeiro, 
ano 2012, com visita as comunidades da região do Caeté/PA, 
para apresentação do Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Hugo Didonet Láu (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332590

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/12/2011
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do subitem 6.1, alíneas “a” e “b” da 
Clásula Sexta do contrato original.
Contrato: 62
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339039               1121000000          Estadual

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332456

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Atender ao convite para participar de uma audiência 
pública do “Projeto Primavera”.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555903332/Paulo Santana Rêgo Gomes (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/01/2012 a 25/01/2012
321379701/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332505

Número: 1
Assinatura: 17/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
17.512.1325.7480 e Incluir a Fonte: 4101 à Cláusula quarta do 
Contrato n°003/2012
Contrato: 3/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332520

PORTARIA: 050/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria com a técnica 
da DIP, que irá fiscalizar o andamento da obra do SAA (PAC-
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianesia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332454

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa de engenharia para a execução de obras de 
construção e operação emergencial de comportas e dragagem 
do Igarapé do Tucunduba no trecho entre as ruas São domingo 
e Vileta, conforme as especificações constantes na Planilha 
de Serviçoes e Custos/ Anexo I, na Planilha de Quantitativos/ 
Anexo II, no Memorial Descritivo/ Anexo III e no Cronograma 
de Desembolso/ Anexo IV, e nas partes integrantes deste 
instrumento.
Valor Total: 1.464.858,66
Data Assinatura: 13/01/2012
Vigência: 13/01/2012 a 12/08/2012
Tomada de Preços: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132574800000    449051               4101000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PAComplemento: sala 803
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332679

PORTARIA Nº. 039/2012, DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.082 DE 23/01/2012.
Onde se lê: RICARDO COSTA REZENDE
Leia-se:      R. REZENDE EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332604

PORTARIA Nº. 040 /2012-ARCON-PA/CAF           
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da – ARCON-PA, Processo N° 2012/20859, 
RESOLVE:I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela 
Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de 
empresa para o fornecimento de equipamentos de informática, 
a Assistente Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO. II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores 
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos e ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, Assistente Técnico em Regulação Nº1. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral

PORTARIA Nº 090/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332763

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 01/2012 - ASPLO, 
datado de 13 de janeiro de 2012,  que deu origem ao Processo 
nº 2012/19341, referente às férias da Chefia da Assessoria de 
Planejamento e Orçamento - ASPLO, Maria José Coelho Pinto.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, para 
substituir a referida Gerente, no período de 02.01.2012 
a 06.01.2012, durante o período de férias da Chefia de 
Assessoria Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa a 
02.01.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 091/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332768

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro, 
Walber Milhomem de Souza, estará ausente nos dias 23 e 24 de 
janeiro de 2012.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção 
Eduardo Luiz da Silva Loureiro, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, na ausência do Titular nos dias 
acima mencionados, acumulativamente,
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de  23 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332852

PORTARIA Nº. 067/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
JANEIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;


